
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1840 del 16/09/2021

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1840 del 16/09/2021

Classifica: 005.11.03 Anno 2021 (Proposta n° 11750/2021)

Oggetto EMERGENZA COVID-19. PROROGA DELLA FORNITURA DI 
UNA CONNESSIONE INTERNET WIRELESS PER L’ISTITUTO 
CHINO CHINI BORGO SAN LORENZO. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

104 2022 20416 0 - 4.216,32
1255 2021 20266 0 - 1.442,04
161 2021 20266 0  1.442,04

 2022 20416 0  4.216,32

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1840 del 16/09/2021

  2 / 4

Viste le determinazioni dirigenziali n. 1668 del 24.09.2020 e n. 548 del 08.03.2021, con le quali si 

disponeva di provvedere l’Istituto Scolastico Chino Chini di Borgo San Lorenzo di un collegamento 

dati wireless per connettività internet 50 Mbps, in grado di supportare le esigenze connesse alla 

didattica a distanza in periodo di emergenza COVID-19 e, successivamente, di potenziare tale 

connessione al fine di renderla più funzionale;

Ricordato che la fornitura in oggetto è stata affidata a Momax Network S.R.L., tramite ordine diretto 
d’acquisto sul MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto Telecom Italia 
spa (gestore della rete telematica dell’Amministrazione nell’ambito del contratto aperto tra Regione 
Toscana e Telecom Italia spa Rete Telematica Regionale Toscana - RTRT3) ha evidenziato 
l'impossibilità di attivare un servizio con le prestazioni richieste, a causa della saturazione della rete di 
accesso in fibra ottica;

Ricordato che la durata del servizio era stata prevista per 12 mesi, dl 1° ottobre 2020 al 30 settembre 
2021;

Preso atto del perdurare dello stato di emergenza da COVID-19, in vigore fino al 31 dicembre 2021 e, 
pertanto, della necessità delle scuole di mantenere un’infrastruttura telematica in grado di sostenere 
l’eventuale ricorso alla didattica a distanza;

Preso atto inoltre che l’istituto Chini non dispone di altre connessioni internet di potenza adeguata, a 
causa della sua ubicazione non raggiunta dalla rete in fibra, e che pertanto tale collegamento è utilizzato 
anche per l’attività amministrativa;

Ritenuto pertanto opportuno mantenere la connessione internet in oggetto almeno per la durata 
dell’anno scolastico 2021 – 2022;

Vista l’offerta di Momax Network Srl in data 14.09.2021 per l’estensione del servizio in oggetto fino al 
30 giugno 2022, per l’importo di Euro 4.368,00 + IVA (Euro 5.658,36 IVA inclusa);

Vista la comunicazione di Artea in data 9 febbraio 2021, relativa alla concessione alla Città 
Metropolitana del contributo per la connettività ad internet in banda ultra larga degli edifici scolastici di 
cui alla DG Regione Toscana 1511/2020, che assegna un finanziamento di Euro 4.000,00 per la scuola 
in oggetto;

Dato inoltre atto che:

- il perfezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza, come previsto 
dall’art. 23 del Regolamento dei contratti della Provincia di Firenze, adottato dalla Città 
Metropolitana;

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario tramite DURC prot. INAIL_28458607 
con scadenza validità 16.11.2021;

- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti a tracciabilità ai sensi della L. 13/08/2010, 
n. 136, e che sono state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori;

- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1840 del 16/09/2021

  3 / 4

- ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;

- il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura con cadenza mensile;

- i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 
contributiva dei fornitori;

- le spese di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’anno 2021 e 2022;

- per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il codice CIG 322E6738A;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2021/2023;

visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con cui è sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali relative all’ ufficio Provveditorato;
visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prorogare fino al 30 giugno 2022 il contratto con Momax Network Srl, per la fornitura della 
connessione wireless per connettività internet presso l’Istituto Chino Chini di Borgo San 
Lorenzo, alle condizioni descritte in premessa;

2. di dichiarare le seguenti economie di spesa:

- Annualità 2021 – Euro 1.442,04 sull’impegno 1255/2021, a favore di Tim Spa sul cap. 
20266

- Annualità 2022 – Euro 4.216,32 sull’impegno 104/2022 a favore di Tim Spa sul cap. 20416

3. di  impegnare a favore di Momax Network s.r.l.:

- Annualità 2021 – Euro 1.442,04 sul cap. 20266 ad integrazione dell’impegno 161/2021;

- Annualità 2022 – Euro 4.216,32 sul cap. 20416;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini;
5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1840 del 16/09/2021

  4 / 4

6. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 19 e 20 del 
Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 
ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, nonché 
alla Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

7. di dare atto che verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

Firenze, 16/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CINI OTELLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


